Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Câmpus Porto Alegre

ATA DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL AOS CANDIDATOS  DO PROCESSO
SELETIVO PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO  NA ÁREA

DIREITO REFERENTE AO EDITAL 168/2014

No dia dezoito do mês de dezembro de 2014, reuniu-se a Banca Avaliadora designada
pela Direção do IFRS Câmpus Porto Alegre, para realizar a avaliação dos candidatos na
seleção de professor substituto de DIREITO, regida pelo Edital No 168/2014.

As etapas do processo seletivo foram: análise do currículo, prova didática e entrevista.
Quarenta e cinco candidatos inscreveram-se e quarenta e quatro tiveram sua inscrição
homologada.

O Candidato Paulo Eduardo Duarte de Oliveira Junior foi desclassificado pois não
cumpriu o requisito exigido para inscrição: não juntou diploma de graduação em Direito.

Após a análise de todos os documentos entregues e realizadas as avaliações, a Banca
Avaliadora divulgou o Resultado Parcial no dia 19/12/2014.

 Houve interposição de recurso ao Resultado Parcial pela candidata Andréia Scheffer
das Neves. A banca deliberou pelo não provimento do recurso, mantendo as notas
atribuídas.

Após a análise de todos os documentos entregues e realizadas as avaliações, a Banca
Avaliadora torna público o resultado final.

CANDIDATO N1 N2 N3 MÉDIA CLASSIFICAÇÃO
Alcione Eich Almeida

16 42 42 33,33 19º

Aline Ortiz Vieira

NC NC NC NC NC

André Vinicius Lenz

NC NC NC NC NC

Andréia Scheffer das Neves

12 71 71 51,33 7º

Áurea Altenhofen

33,5 100 100 77,83 1º

Auro de Quadros Machado

45 21,66 21,66 29,44 22º

Camila Bordignon  NC NC NC NC NC

Carla Dall´Agnol

23 11,33 11,33 15,22 26º

Carla Souto Gonçalves

NC NC NC NC NC

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Câmpus Porto Alegre

Clarissa Pereira Carello

23 89,66 89,66 67,44 3º

Danielle Bertagnolli  28 58,66 58,66 48,44 10º
Danúbio Pereira Furtado  2 0 0 0,66 29º
Douglas Ribeiro Weber  20 27,33 27,33 24,88 25º
Ediane Muller Viana

7 83,33 83,33 57,88 4º

Fabrício Marcelo Vijales

NC NC NC NC NC

Giane Terezinha Russel
Pereira Neto

20 59,33 59,33 46,22 12º

Gisele Alves Altê

2 48 48 32,66 21º

Gustavo Crisóvão de Oliveira Batista

6 46,33 46,33 32,88 20º

Jacqueline Severo da Silva

23 74,66 74,66 57,44 5º

Julian Paolo Specht Neuhaus

NC NC NC NC NC

Juliane Machado Smith

NC NC NC NC NC

Lauson Rodrigo Balconi

2 39,66 39,66 27,11 24º

Leopoldo Barcelos Lara

22 90,33 90,33 67,55 2º

Louise Garcia Spencer

0 41,33 41,33 27,55 23º

Luciane Peters

11 71,33 71,33 51,22 8º

Luciano Franco Machado

NC NC NC NC NC

Marcelo de Castro Tólio

11 49,66 49,66 36,77 17º

Marcelo Oliveira da Silva

29 52,66 52,66 44,77 13º

Mariana Jantsch de Souza

8 49,33 49,33 35,55 18º

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Câmpus Porto Alegre

Mariana Portella de Souza

NC NC NC NC NC

Maristela Bleggi Tomasini

23,5 44,33 44,33 37,38 16º

Marlisa Neiva Fritsch

25 54,33 54,33 44,55 14º

Marlon de Lima Santos  13 74,66 74,66 54,11 6º
Mateus Bender

NC NC NC NC NC

Neusa Maria Montenegro Rossi

NC NC NC NC NC

Orlando Ernesto Merino Pecinos

  9
  0

  0
  3,00

  28º

Paulo Eduardo Duarte de Oliveira Junior

Desclassificado

Desclassificado
Desclassificado

Desclassificado
Desclassificado

Rafael Palm Broglio Zuanazzi

NC NC NC NC NC

Raquel Pereira Furtado

NC NC NC NC NC

Ricardo Pereira Scherer

NC NC NC NC NC

Rose Carla Silva Correia

23 63,33 63,33 49,88 9º

Stella Maris Tavares Bruscato

0 22,33 22,33 14,88 27º

Vagner de Oliveira

9,5 51,66 51,66 37,61 15º

Vera Teresinha Martinez Kist

1 26,33 26,33 17,88 25º

Xana Campos Valério

11 66,33 66,33 47,88 11º

N1 = nota da análise de currículo (nota máxima 100);
N2 = nota da prova didática (nota máxima100);
N3 = nota da entrevista (nota máxima 100);
NC = candidato não compareceu.

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Câmpus Porto Alegre

______________________________________
Paulo Roberto Sangoi
(Presidente da Banca)*

______________________________________
Josiane Carolina Soares Ramos do Amaral *

______________________________________
Alexandre Martins Vidor *

* A via original encontra-se assinada na Diretoria de Gestão de Pessoas, disponível para consulta